§ 1.—Dice Juliano, que el que juró que un fundo era suyo, debe tener la acción útil aun después de la prescripción de largo tiempo.

§ 2.—Escribe el mismo Juliano, que á aquel que juró no haber cometido él un hurto, se le considera haber jurado sobre todo; y que por consiguiente, no queda obligado ni por la acción de hurto, ni por la de condicición, porque por la de condicición, dice, se obliga sólo el ladrón. ¿Luego el que juró que él no había cometido un hurto, usará acaso de excepción por este solo motivo, si fuera demandado por la condicición? Pero si el que intenta la condicición pretendiera, como que él ejercita la acción contra el heredero del ladrón, no debe ser repelido, y debe dársele, como indivisible, la condicición contra el heredero del ladrón; y el juez no debe consentirle que, si hubiere comenzado á intentarlo, pruebe que es ladrón.

§ 3.—Si alguno hubiere jurado, que yo le vendí por ciento alguna cosa, podrá ejercitarse la acción de

(1) Fl. según Br.; eam, inserta Taur.

(2) X., Hal.

(3) a, omitela Hal.

(4) Taur. según la escritura original del código Fl.; utrum alteri sibi debiñe portionis, según antigua corrección del código Fl., (omitiendo totius—portionis), Br.

(5) an vero debitae ei suaे partis, (omitiendo dimidiae), los códices más atendibles, Br.

(6) Hal.; ne, por grecismo del código Fl., Br.

(7) Según conjectura Br., conforme al código Fl., condicicio; ei, omitela Taur.; condicicia, (en lugar de condicicio ei) los códices más atendibles, Br.

stentur, id est, res tradatur, et de evictione ca-
veatur. An tamen ad pretium consequendum ex
vendito conveniri possit, videndum; et si quidem
et de hoc ipso iuratum est, quod pretium solutum
est, nulla pro pretio actio superest, si vero hoc
non fuerit iuratum, tunc consequens est, de pre-
tio eum teneri.

§ 4.—Idem dicemus, et si quis societatem fe-
cisse iuraverit, nam et is pro socio poterit con-
veniri.

§ 5.—Marcellus etiam scribit, si quis iuraverit,
ob decem pignori dedisse fundum, non alias eum
pignoraticia agere posse, quam si decem solve-
rit; sed et illud adiicit (1), fortassis eum etiam in
decem ex iure iurando suo posse conveniri; quod
magis probat. Cui Quintus (2) Saturninus con-
sentit, argumento que utitur eius, qui iuravit,
eam, quae uxor sua fuerit, rem sibi in dotem de-
disse; nam et hic uxori ait utilem de dote actionem
dandam; quae non esse extra aequitatem po-
sita, non negaverim.

§ 6.—Si quis iuraverit in re pecuniaria per ge-
nium Principis, dare se non oportere, et peiera-
verit, vel, dari sibi oportere, vel intra certum
tempus iuraverit se solutorum, nec solvit, Impe-
rator noster cum patre rescripsit, fustibus eum
castigatum dimitti (3); et ita ei superdici (4):
προτετως μη διψυς /temere ne iura/.